tum subnectemus, ejus naufragii casum, quod fecit navis, quae a S. Francisco nomen habuit, que-
que ex hoc portu duabus aliis comitata solvit anno superiori.

sVII. In ea petiturus erat Mexicum P. Petrus de Montes una cum alio Patre ac fratre Sociis.

Is fuerat hujus Manilani Collegii Rector annis quatuor vir magni nominis in his Insulis, atque con-
silii. Itaque cum in Cauitensi portu, dum ventos expectabant, multum Patres in pra-parandis nau-
tarum animis quá confessiones de tota vita audiendo, quá discordes componendo laborassent, ipso

D. Jacobi Apostoli sacro die, pelagus meridianum sublatis anchoris ingrediuntur. Solvere é portu

si muí naves tres, D. Francisci quas Nostros ferebat, et DD. And rea; (Antonii?)et Ann;e. Dúo statim vitia,

ventis quasi placandis, ex navi proturbata: inhonesta scilicet muliercularum et blasphemiarum impia

consuetudo. Vehebantur eadem navi cum Patribus nonnulli, qui majori anathemate seu excomuni-
catione obstricti, catenam hanc floxi faciebant, ambasque aures Nostris, ut solutionem qiiícrerent,

monentibus occludebant, quamvis eorum non pauci ex eo sese vinculo expedirent. lili deinde ad

omnia mónita obsurdescentes, obsurdescentem Deum quoque justissimé habuere. Nam cum exortá

súbito tempestate procellis undique turgescentibus alii omnes ad Patres conscientias suas exonera-

turi properarent, hi etiam ínter reliquam turbam lamentabundi aderant: «Heu, inquiunt, nos mi-
sen his jam immergemur undis: nec spes salutis uspiam reliqua apparet; quid agendum suadetis,

Patres, omnis enim a nobis peccatorum ablata memoria, nihil meminimus eorum, quae sceleraté

hue usque patravimus. » Interrogati, num de commissis á se peccatis saltem indolerent? nihil peni-

tus respondent stupore pavoreque attoniti. «Apprehendite (exclamant Nostri) apprehendite disci-

plinam, ne quando pereatis de vi.í justa:» at illi hace audientes cingula nostrorum capitata ferroque

obarmata magno Ímpetu arripiebant atque in sese divinam implorantes clementiam crudeliter ani-

madvertebant, doñee corporibus picta, animisque sua malitia est reddita. Fuére haec mala causa

magni boni. Ex quadringentis enim hominibus nullum ea navis postea inexpiatum vehebat; qui

totam vitam excusserant octoginta superabant. Huic tempestati successit alia, atque alia ac denique
quarta quae multis ultima, ac fatalis fuit. In eá periculum omnem vicit pudorem; adeo ut non ad

aures Sacerdotis, sed palám et praesentibus atque audientibus ómnibus enormia quasque crimina

faterentur plurimi, nec quo minus id facerent, a Nostris inhiben possent. Intetea crescunt discri-

mina, aquae montium instar intumescunt, summóque in fluctu pendentibus praesentem videntur

intentare omnia mortem: etjam und;e secum devolvere merces, merces ipsae una rapere homines.
Sacerdotes nostros validiores quídam nautas in edito puppis loco collocarant, in quo confessiones

omnium securius exciperent: quod brevi Ínter ipsos ventorum turbines, et stridentes procellarum

reciprocationes fecerunt: tum alios universi madidi atque deffessi ad danda veri atque sinceri doloris

indicia, magnis clamoribus admonuerunt. Jam navis non longé á Japonia térra aberat, quae nubium
objectú adhuc quídem latebat, ruptoque malo, atque exiguo ad proram velo pulsa, inter brevia et

syrtes luctabatur. Hic longis tabularum compagibus hiantéque sentina, diversi multiplicesque venti

navim undique aggrediuntur, quasatámque adeó luxarunt, ut anteriora prorae partes cum malo á

reliqua navi abscisa triginta homines qui eó forté conscenderant, natarent potiús quám navigarent.

Tándem abrasa inferior utrinque tabula undisque oppressa proram ipsam cum reliqua ¡113 hominum
multidudine, praegrandi fluctuosi maris voragini absorbendam tradidit, nemine prorsus evadente.
Hinc quod remanscrat medias navis perdurante ventorum vi inclinatum ad latus procubuit, cunctis

ad summa labia alterumve latus celeri cursu defugientibus, ad quám quidem fugam manibus
magis, quam pedibus usus erat. Non multó post afflictorum labores miseratus Deus, summa navis

tabulata cum superiore puppe á véntre totius corporis avulsa, in mare non procul á littore sparsam
eduxit. Inde quasi é convexa scapha ad vadandum reliquum maris tractum descendére plerique

omnes: quia tune exiguum erat ibi maris littus, qui illue deveneranl laeti, mox á rapacibus undis
nullo juvante involuti naufragium in ipso littore, atque interitum omnes videntibus sociis miserú
patiuntur. Inter hos P. Petrus de Montes bis terve absorptus, semianimis extracíus est á peritis

nautis: qui visa ad lapidis ictum fluminis exigui ripa, alios ne littori fiderent, sed illue céleres pro-
perarent, admonuerunt. Ibi mortem iterum, non jam ab undis, sed á fame expectabant: quippe qui

ad parvam insulam se appulsos ob nubium spicitudinem rebantur. Sed enim non longi temporis in-

terjecta mora, illue se japones dúo, quo ó suo oppidulo ante triduum navim inter fluctus jactari

viderant contulere. Ab his oppidum eorum sunt deducti omnes, quod leuc.í tantum distabat, semi-
nudi madentesque, atque á barbaris minimé barbaré habiti, nostrique Patres Japónico licet attrito

vestitu donati.

t>I1X. Sedato non multo post tempestate ad navim iterum aecurrerunt Hispani, si quid fortasse
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para lleuarlo hasta aquella Ciudad; pero el Señor no fue seruido que la gozasse,

sino que por fin de todas sus nauegacioncs, viages, tormentos, y peligros, arri-

basse a la eterna seguridad desde Tistla, lugar nombrado, y casi al medio del

mercium expiscari, aut in e.í puppis parte, qux mari nondum cesserat possent extrahere. Üum isti

ha?c agunt, quieti sunt Japones, ñeque linguam, ñeque manum movent: at ubi primum collocatas
in liltore conspexi're merces, continuó eas suas esse dixerunt. Navarchus, hoc audito, Imperatoreni
laponensem constituit adirc Surunga; tune urbe regia commorantem. Facta est ipsi una cum P. Pe-
tro Montio alióque comité eó proficiscendi potestas, reliquis interini in oppido velut custodia deten-
tis. Pauci tamen intercessére dies cum ómnibus religiosis, una cum aliquot Hispanis qui se eorum
servos simulabant, inde licuit discedere: qui primó pedestri usi itinere, difficultér promovebant:
pra?cipué veró alter ex Sacerdotibus nostris, qui claudicabat. Impegerat enim pedem ad palum,cum
in navi toties mutanda statio fuit. Cujus claudicationis causá per sesquimensem decumberc imnio-
rarique Meaci cogebatur. Suppositi ergo sunt, tam huic, quam aliis equi, doñee in quadam Urbe
Toni seu Principia imperio subsistere jussi sunt. Ibi cum Christianis á Patribus olim baptizatis in-
notuisset, Ínter Hispanos advenisse Patres Societatis Jesu, statim ¡ngruente nocte (ne si die fecissent,

punirentur á Tono) pecunia custodem domús corrupére, enixe simul ab eo postulantes, ut sibi fas

esset captivos nomines vel paululum contueri. Facta potestate Nostros adeunt, defatigatos, íaméque
pené enectos, cibo ac potu recreant: et quod linguam eorum ignorarent, lacrymis amorem commi-
serationémque testabantur. Custodi deinde munusculum seu cani ossa, denuo oggerunt, ne tam
dulcem moram impatienter latrando abrumpat: tum autem renovato fletu doloréque ad mutuos
aspectus iterum conversi, vestibus oscula deligunt, quosque lingu.í non possunt, amicis gestibus
motibúsque consolantur. Denique summá nocte valedicere ccacti discessére: hoc tantum laeti solatio,

vidisse se Societatis Patres, in remotissima Japonije ora.

«Porro ab eodem Tono impetrat.í ulteriús progrediendi licentiá Yendum (urbs est, in quá Prin-
ceps Imperii hieres habitare solet

) pervenerunt, ubique á Patribus Franciscanis perhumaniter
accepti habitique Surungam iter direxére: ubi jam tum P. Petrus Montius bene ab ipso Imperatore
erat acceptus. Reperit enim Japonem quemdam nobilem, quem ipse, cum esset Manilae Rector,
ómnibus modis juvit. Hic ut esset quoquo modo gratus antiquae benevolentiae Patrem istum quem-
dam in Philippinis Bonzum esse dixit, eoque nomine ipsum Imperatori tantum commendavit, ut

publicas ab eo litteras acceperit, quibus tum ipsi, quam Sociis omnia, non minus, quam si regio

essent orti sanguine, aJ iter necessaria gratis subministrari jubebatur. Surungá Meacum versus icre:

quo cum pervenissent, non á Nostris tantum juxta Societatis modum magna gratulalione gaudioque
salutati sunt, sed á praecípius etiam Japonensibus invisi, et munusculis pro more gentis affecti.

Nangasaci (quó deinde venerant) decretum est, ut P. Petrus Montes, caeptum prosequeretur iter ad
Novam Hispaniam in Navi S. Annae, quae ex alio etiam naufragio ad Bungense regnum, pauló ante
li l tus tenuerat. Ejus Socii, sacerdos cum fratre huc in Japonensi «funea» (navigii genus est) adnavi-
garunt cum aliis quibusdam, qui ex naufragio una cum illis evaserunt. Juncus quo vehebantur in pi-

ceatas, piraticasque Batavorum devenit manus: sed priús datus est locus triginta Nostris in Scapham,
qu;e navim a puppi sequebatur descendendi, quorum preeibus Pater quoque victus, sese conjun-
xerat: in quá biduo remigantes sine cibo potuque non item sine periculo Zambalensium barbaro-
rum praerupta saxa subiére, ubi pro Holandis habiti, parum abfuit, quin ab iisdem saggittis confi-

cerentur: nam pauló anté nonnullos straverant, quod aquatum ad eorum fluvium descendissent: sed
ab hominc qui eorum linguam callebat, de nostris rebus certiores facti, mitius ingenium induerunt,

ilkcsosque dimisserunt. Pater ex itinere ad D. Augustini Sodales (discalceatos vocant) divertit, apud
quos summa eorum benevolentiá tamdiu substitit, quoad e¡ navigium commodum ad Manilensem
portum usque licuit comparare: ad quem tamen cítiús ascendit noster frater, qui in illa navi, quae
in Haereticos inciderat, cum reliquis Hispanis remanserat. Simul namque Holandicus pirata navim
direpturus conscenderat, manúsque in socios et vincula injecerat, hiscé forté in ipsa navi non procul

ab Augustiniano quodam Religioso itidem capto absconcíerat; ifaque non quaesitus, ibi relictus est,

consciis tantum aliquot Japonensibus, quorum erat ea navis: quam postea ob ictum cum Japonen-
sibus foedus restituerunt Holandi absque captivis Hispanis, quos sibi in praedam reservare voluerunt:

sed et hi demum ad unum omnes nostrorum armis in libertatem vindicati sunt, excepto solo i i 1 o

D. Augustini egregio discípulo, qui bello ipso navali durante tormentaria pila trajectus interiit, cum
pauló anté captos socios ferroque oneratos á peccatorum vinculis exemisset, se ¡llosque omnes pra>

viis littaniis Deo, quam dilígentíssimé commendasset.9